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Ⅰ．基本計画 重点プログラム評価の枠組み 
 

 

 

 

 

 

 

 

≪基本計画重点プログラムの評価について≫ 

基本計画重点プログラムの評価は、重点プログラムを推進するための目標の動向、事業の実

施状況、および市民の実感（市民アンケート）を踏まえて自己評価を行っている。 

例年、企画調整会議において今後の取り組みの方向性を検討し、その結果を最終評価として

いるが、本年度は、「横須賀再興プラン」の策定の中で今後の方向性が示されているため、企

画調整会議による評価は行っていない。 
 
（１）基礎データの把握 

評価の基礎データとなる、以下の状況を調査する。 

①重点プログラムの目標の動向 

②重点事業の実施状況 

③市民の実感（市民アンケート） 
 

（２）政策評価委員会会議 

市民アンケートでは捉えきれない生の声や今後の取り組みの方向性等の意見を聴取する。 

 

（３）部局評価 

重点プログラムを推進するための目標・事業を所管する部局が重点政策・施策、事業の

推進状況について検証を行う。 

    ①アンケート結果および政策評価委員会の意見に関する検証 

②重点プログラムを推進するための目標に関する検証 

③重点プログラムを推進するための事業の実績に関する検証 

④今後の取り組みの方向性（前年度評価結果）への対応状況 

⑤重点プログラムを推進していく上での課題 
 

（４）企画調整会議 

市民アンケート結果や政策評価委員会の意見、重点プログラムが目指す都市像の実現に

向けた課題などを検討材料に今後の取り組みの方向性を検討する。 

③ 政策評価委員会

⑤ 企画調整会議（重点政策・施策評価について）

手順１

目標の動向、市民の実感等
の調査

手順２

外部評価委員会からの意見
聴取

手順３

アンケート結果、外部評価
委員の意見を踏まえた内部
評価

手順４

部局評価等を踏まえ、短期・
中期の取り組みの方向性を
検討

※総合戦略の効果検証

重点事業の
実施状況

市民アンケート
重点プログラム
目標指標の動向

①

④ 部局評価

②
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Ⅱ．基本計画 重点プログラム市民アンケート結果概要 
 

 

・調査実施期間：平成 29 年４月 18 日～５月９日 ＊発送日－投函締切日 

・調査方法：郵送法 

・調査対象：15 歳以上の市民 2,000 人（平成 29年４月１日現在） 

・回 収 数：571 件 （平成 28年度 587 件） 

・回 収 率：28.6％ （平成 28年度比 △0.8 ポイント） 

 

（１）重点プログラムとそれぞれの取り組みの方向性 

重点プログラム 取り組みの方向性 

１ 新しい芽を育む 
１－１ 子どもを産み育てやすいまちづくり 
１－２ 人間性豊かな子どもの育成 

２ 命を守る 
２－１ 誰もが活躍できるまちづくり 
２－２ 安全で安心なまちづくり 

３ 環境を守る 
３－１ 人と自然が共生するまちづくり 
３－２ 地球環境に貢献するまちづくり 

４ にぎわいを生む 
４－１ 地域経済の活性化と雇用の創出 
４－２ 集客や定住を促す魅力的な都市環境づくり 

５ 地域力を育む ５－１ 地域と住民の主体性が発揮される枠組みづくり 
 

１．調査概要 

２．取り組みの方向性別の状況（平成 29-27 年度比較） 
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（２）重点プログラム別の状況（平成 29-27 年度比較） 

① 重点プログラム１『新しい芽を育む』 

～子どもを産み育てやすいまちづくり・人間性豊かな子どもの育成～ 

 

     図表１ 重点プログラム１の取り組みの方向性の状況（H29-27 年度比較） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     【参考】 重点プログラム１の取り組みの方向性の状況（H29-23 年度比較） 
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 １－１ 子どもを産み育てやすいまちづくり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１－２ 人間性豊かな子どもの育成 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

（％）

①思う/
よくなっている

②やや思う/
どちらかというと
よくなっている

③どちらとも
いえない/

変わっていない

④あまり思わない/

どちらかというと
悪くなっている

⑤思わない/
悪くなっている

①＋②　(a)   ④＋⑤　(b)
DI

(a) - (b)
前年度比 29-23年度比

29年度 407 13.0 29.5 29.5 19.4 8.6 42.5 28.0 14.5 ▲ 14.9

28年度 404 19.3 32.9 25.0 15.1 7.7 52.2 22.8 29.4 20.3

27年度 481 11.0 29.5 28.1 20.0 11.4 40.5 31.4 9.1 ▲ 0.6

26年度 515 12.8 27.8 28.5 20.2 10.7 40.6 30.9 9.7 ▲ 1.8

25年度 540 11.7 29.6 28.9 20.9 8.9 41.3 29.8 11.5 5.6

24年度 589 14.8 25.1 26.1 20.9 13.1 39.9 34.0 5.9 3.9

23年度 597 13.1 25.1 25.6 23.1 13.1 38.2 36.2 2.0 ―

29年度 328 10.4 28.4 50.3 7.6 3.4 38.7 11.0 27.7 ▲ 4.1

28年度 330 11.5 36.1 36.7 11.8 3.9 47.6 15.8 31.8 7.5

27年度 413 10.2 31.5 40.9 12.6 4.8 41.7 17.4 24.3 3.4

26年度 421 9.7 29.5 42.5 12.6 5.7 39.2 18.3 20.9 ▲ 2.4

25年度 434 10.1 30.9 41.2 12.4 5.3 41.0 17.7 23.3 5.5

24年度 497 10.7 27.0 42.5 13.1 6.8 37.7 19.9 17.8 3.7

23年度 524 9.7 27.9 38.9 16.2 7.3 37.6 23.5 14.1 ―

以前との
比較

現在に
ついて

（ポイント）

12.5

13.6

調査年度 件数（人）

（％）

①思う/
よくなっている

②やや思う/
どちらかというと
よくなっている

③どちらとも
いえない/

変わっていない

④あまり思わない/

どちらかというと
悪くなっている

⑤思わない/
悪くなっている

①＋②　(a)   ④＋⑤　(b)
DI

(a) - (b)
前年度比 29-23年度比

29年度 369 10.0 24.4 35.0 21.1 9.5 34.4 30.6 3.8 ▲ 4.6

28年度 372 10.2 27.2 33.6 20.2 8.9 37.4 29.0 8.4 10.0

27年度 439 10.0 22.8 32.8 22.3 12.1 32.8 34.4 ▲ 1.6 ▲ 0.7

26年度 452 7.5 24.8 34.5 23.9 9.3 32.3 33.2 ▲ 0.9 ▲ 10.5

25年度 489 9.2 30.5 30.3 21.5 8.6 39.7 30.1 9.6 9.9

24年度 554 11.2 23.3 30.7 22.7 12.1 34.5 34.8 ▲ 0.3 1.6

23年度 555 9.4 22.0 35.3 23.2 10.1 31.4 33.3 ▲ 1.9 ―

29年度 289 8.7 24.9 54.7 8.0 3.8 33.6 11.8 21.8 ▲ 2.9

28年度 292 8.6 30.8 45.9 10.6 4.1 39.4 14.7 24.7 4.7

27年度 359 8.6 24.2 54.3 7.8 5.0 32.8 12.8 20.0 ▲ 0.2

26年度 377 6.1 27.1 53.8 8.0 5.0 33.2 13.0 20.2 ▲ 7.4

25年度 406 10.6 28.6 49.3 6.2 5.4 39.2 11.6 27.6 ▲ 0.4

24年度 444 8.6 31.5 47.7 7.4 4.7 40.1 12.1 28.0 6.5

23年度 476 11.8 23.5 50.8 8.8 5.0 35.3 13.8 21.5 ―

現在に
ついて

以前との
比較

調査年度 件数（人）

（ポイント）

5.7

0.3
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② 重点プログラム２ 『命を守る』 

～誰もが活躍できるまちづくり・安全で安心なまちづくり～ 

 
     図表２ 重点プログラム２の取り組みの方向性の状況（H29-26 年度比較） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     【参考】 重点プログラム２の取り組みの方向性の状況（H29-23 年度比較） 
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○● 平成29年度
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2-2 安全で安心なまちづくり（黒）
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 ２－１ 誰もが活躍できるまちづくり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２－２ 安全で安心なまちづくり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（％）

①思う/
よくなっている

②やや思う/
どちらかというと
よくなっている

③どちらとも
いえない/

変わっていない

④あまり思わない/

どちらかというと
悪くなっている

⑤思わない/
悪くなっている

①＋②　(a)   ④＋⑤　(b)
DI

(a) - (b)
前年度比 29-23年度比

29年度 536 13.8 32.6 25.0 19.6 9.0 46.5 28.5 18.0 ▲ 3.5

28年度 544 15.4 32.0 26.7 16.5 9.4 47.4 25.9 21.5 4.0

27年度 675 13.9 31.7 26.2 17.9 10.2 45.6 28.1 17.5 2.0

26年度 688 11.0 33.3 26.9 19.2 9.6 44.3 28.8 15.5 9.1

25年度 703 12.9 27.6 25.3 20.9 13.2 40.5 34.1 6.4 3.8

24年度 728 9.2 30.6 22.9 22.4 14.8 39.8 37.2 2.6 ▲ 9.5

23年度 711 12.2 32.6 22.5 20.0 12.7 44.8 32.7 12.1 ―

29年度 456 10.5 24.6 50.9 9.2 4.8 35.1 14.0 21.1 ▲ 5.7

28年度 473 9.1 30.7 47.4 8.2 4.7 39.7 12.9 26.8 5.8

27年度 586 11.6 24.2 49.3 10.2 4.6 35.8 14.8 21.0 ▲ 2.5

26年度 601 11.5 26.5 47.6 7.7 6.8 38.0 14.5 23.5 3.8

25年度 619 9.5 28.1 44.4 11.6 6.3 37.6 17.9 19.7 ▲ 0.1

24年度 638 9.9 28.1 43.9 9.7 8.5 38.0 18.2 19.8 ▲ 6.9

23年度 645 13.6 27.4 44.7 8.7 5.6 41.0 14.3 26.7 ―

▲ 5.6

5.9
現在に
ついて

以前との
比較

（ポイント）

調査年度 件数（人）

（％）

①思う/
よくなっている

②やや思う/
どちらかというと
よくなっている

③どちらとも
いえない/

変わっていない

④あまり思わない/

どちらかというと
悪くなっている

⑤思わない/
悪くなっている

①＋②　(a)   ④＋⑤　(b)
DI

(a) - (b)
前年度比 29-23年度比

29年度 465 8.6 26.5 30.8 23.4 10.8 35.1 34.2 0.9 5.1

28年度 478 8.6 23.0 32.6 24.9 10.9 31.6 35.8 ▲ 4.2 ▲ 3.8

27年度 577 8.5 25.8 31.0 22.9 11.8 34.3 34.7 ▲ 0.4 2.4

26年度 577 8.5 24.8 30.7 25.0 11.1 33.3 36.1 ▲ 2.8 ▲ 8.0

25年度 607 10.5 27.5 29.0 20.8 12.2 38.1 32.9 5.2 7.8

24年度 640 10.2 24.5 28.0 23.9 13.4 34.7 37.3 ▲ 2.6 0.8

23年度 651 12.3 23.2 25.7 28.0 10.9 35.5 38.9 ▲ 3.4 ―

29年度 360 10.8 27.8 50.6 6.4 4.4 38.6 10.8 27.8 6.5

28年度 385 7.0 28.8 49.6 8.8 5.7 35.8 14.5 21.3 ▲ 4.9

27年度 465 9.9 26.7 53.1 6.5 3.9 36.6 10.4 26.2 ▲ 2.6

26年度 480 11.9 27.3 50.4 6.9 3.5 39.2 10.4 28.8 ▲ 5.4

25年度 509 11.4 33.0 45.4 5.9 4.3 44.4 10.2 34.2 2.5

24年度 529 9.3 31.2 50.7 4.5 4.3 40.5 8.8 31.7 3.0

23年度 557 12.0 27.8 49.0 7.2 3.9 39.8 11.1 28.7 ―

調査年度 件数（人）

（ポイント）

現在に
ついて

以前との
比較

4.3

▲ 0.9
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③ 重点プログラム３ 『環境を守る』 

～人と自然が共生するまちづくり・地球環境に貢献するまちづくり～ 

 

     図表３ 重点プログラム３の取り組みの方向性の状況（H29-26 年度比較） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     【参考】 重点プログラム３の取り組みの方向性の状況（H29-23 年度比較） 
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 ３－１ 人と自然が共生するまちづくり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３－２ 地球環境に貢献するまちづくり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（％）

①思う/
よくなっている

②やや思う/
どちらかというと
よくなっている

③どちらとも
いえない/

変わっていない

④あまり思わない/

どちらかというと
悪くなっている

⑤思わない/
悪くなっている

①＋②　(a)   ④＋⑤　(b)
DI

(a) - (b)
前年度比 29-23年度比

29年度 519 30.6 40.3 15.0 9.4 4.6 70.9 14.1 56.8 8.4

28年度 547 26.0 39.5 17.6 11.5 5.5 65.4 17.0 48.4 ▲ 0.5

27年度 651 27.5 39.9 14.0 12.4 6.1 67.4 18.5 48.9 2.4

26年度 667 25.0 41.1 14.2 11.7 7.9 66.1 19.6 46.5 ▲ 5.4

25年度 686 27.4 41.1 14.9 9.6 7.0 68.5 16.6 51.9 6.5

24年度 727 26.7 39.3 13.3 11.7 8.9 66.0 20.6 45.4 ▲ 3.3

23年度 716 27.1 41.1 12.3 11.7 7.8 68.2 19.5 48.7 ―

29年度 445 9.7 26.1 48.3 11.0 4.9 35.7 16.0 19.7 4.6

28年度 476 11.1 22.5 47.9 11.3 7.1 33.6 18.5 15.1 1.6

27年度 579 9.3 24.9 45.1 15.5 5.2 34.2 20.7 13.5 2.2

26年度 599 9.8 23.7 44.2 12.2 10.0 33.5 22.2 11.3 ▲ 19.2

25年度 603 14.1 32.5 37.3 10.4 5.6 46.6 16.1 30.5 9.2

24年度 631 13.8 29.5 34.7 14.6 7.4 43.3 22.0 21.3 ▲ 0.3

23年度 641 13.4 30.7 33.4 13.9 8.6 44.1 22.5 21.6 ―

（ポイント）

▲ 1.9

8.1

以前との
比較

現在に
ついて

調査年度 件数（人）

（％）

①思う/
よくなっている

②やや思う/
どちらかというと
よくなっている

③どちらとも
いえない/

変わっていない

④あまり思わない/

どちらかというと
悪くなっている

⑤思わない/
悪くなっている

①＋②　(a)   ④＋⑤　(b)
DI

(a) - (b)
前年度比 29-23年度比

29年度 451 14.6 27.1 30.6 17.7 10.0 41.7 27.7 14.0 9.4

28年度 441 12.7 22.7 33.8 20.6 10.2 35.4 30.8 4.6 ▲ 7.5

27年度 549 14.9 26.0 30.2 19.3 9.5 40.9 28.8 12.1 4.7

26年度 565 12.2 28.1 26.7 20.5 12.4 40.3 32.9 7.4 ▲ 18.8

25年度 616 15.1 35.6 25.0 15.9 8.4 50.6 24.4 26.2 8.1

24年度 650 14.5 31.2 26.8 18.5 9.1 45.7 27.6 18.1 4.6

23年度 666 13.7 29.7 26.7 19.4 10.5 43.4 29.9 13.5 ―

29年度 370 13.0 21.6 57.6 3.8 4.1 34.6 7.8 26.8 5.0

28年度 375 9.9 22.7 56.8 6.4 4.3 32.5 10.7 21.8 ▲ 11.3

27年度 470 10.9 29.8 51.7 3.6 4.0 40.7 7.6 33.1 5.0

26年度 501 11.2 29.3 47.1 7.2 5.2 40.5 12.4 28.1 ▲ 8.7

25年度 532 13.2 33.5 43.6 4.7 5.1 46.6 9.8 36.8 0.4

24年度 553 11.6 33.1 47.0 5.8 2.5 44.7 8.3 36.4 0.3

23年度 584 14.9 31.3 43.7 5.3 4.8 46.2 10.1 36.1 ―

0.5

（ポイント）

▲ 9.3

現在に
ついて

以前との
比較

調査年度 件数（人）
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④ 重点プログラム４ 『にぎわいを生む』 

～地域経済の活性化と雇用の創出・集客や定住を促す魅力的な都市環境づくり～ 
 

     図表４ 重点プログラム４の取り組みの方向性の状況（H29-26 年度比較） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     【参考】 重点プログラム４の取り組みの方向性の状況（H29-23 年度比較） 
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よ
く
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っ
て
い
る

悪
く
な
っ
て
い
る

思う思わない

(DI)

(DI)現在について

以
前
と
の
比
較
に
お
い
て

凡例

○● 平成29年度
◇◆ 平成28年度

△▲ 平成27年度

4-2 集客や定住を促す魅力的な

4-2 都市環境づくり（黒）

4-1 地域経済の活性化と

4-1 雇用の創出 （白）
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よ
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て
い
る

悪
く
な
っ
て
い
る

思う思わない

(DI)

(DI)現在について

以
前
と
の
比
較
に
お
い
て

凡例

○● 平成29年度

△▲ 平成23年度

4-2 集客や定住を促す魅力的な

4-2 都市環境づくり（黒）

4-1 地域経済の活性化と

4-1 雇用の創出（白）
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 ４－１ 地域経済の活性化と雇用の創出 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４－２ 集客や定住を促す魅力的な都市環境づくり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（％）

①思う/
よくなっている

②やや思う/
どちらかというと
よくなっている

③どちらとも
いえない/

変わっていない

④あまり思わない/

どちらかというと
悪くなっている

⑤思わない/
悪くなっている

①＋②　(a)   ④＋⑤　(b)
DI

(a) - (b)
前年度比 29-23年度比

29年度 472 5.5 16.7 22.5 33.5 21.8 22.2 55.3 ▲ 33.1 0.1

28年度 484 5.6 14.9 25.8 30.6 23.1 20.5 53.7 ▲ 33.3 ▲ 0.7

27年度 600 5.5 18.5 19.5 31.8 23.1 24.0 54.9 ▲ 32.5 2.5

26年度 581 6.4 14.8 22.5 33.7 22.5 21.2 56.2 ▲ 35.0 ▲ 6.7

25年度 628 6.2 18.2 22.9 31.8 20.9 24.4 52.7 ▲ 28.3 4.0

24年度 668 4.9 16.3 25.3 30.7 22.8 21.2 53.5 ▲ 32.3 1.8

23年度 653 6.9 13.3 25.6 32.2 22.1 20.2 54.3 ▲ 34.1 ―

29年度 410 6.1 17.6 36.3 24.1 15.9 23.7 40.0 ▲ 16.3 ▲ 9.8

28年度 436 5.7 21.1 39.9 15.8 17.4 26.8 33.3 ▲ 6.5 0.4

27年度 524 7.4 20.0 38.2 18.7 15.6 27.4 34.3 ▲ 6.9 1.4

26年度 519 6.7 19.7 38.9 18.5 16.2 26.4 34.7 ▲ 8.3 1.7

25年度 557 6.3 19.6 38.2 21.5 14.4 25.9 35.9 ▲ 10.0 2.9

24年度 577 5.2 19.6 37.4 21.8 15.9 24.8 37.7 ▲ 12.9 3.9

23年度 595 7.7 14.5 38.8 22.2 16.8 22.2 39.0 ▲ 16.8 ―

（ポイント）

0.5

1.0
現在に
ついて

以前との
比較

件数（人）調査年度

（％）

①思う/
よくなっている

②やや思う/
どちらかというと
よくなっている

③どちらとも
いえない/

変わっていない

④あまり思わない/

どちらかというと
悪くなっている

⑤思わない/
悪くなっている

①＋②　(a)   ④＋⑤　(b)
DI

(a) - (b)
前年度比 29-23年度比

29年度 501 6.2 22.8 24.8 30.9 15.4 28.9 46.3 ▲ 17.4 3.3

28年度 517 7.7 20.5 22.8 31.3 17.6 28.2 48.9 ▲ 20.7 ▲ 8.8

27年度 634 6.8 25.6 23.3 26.8 17.5 32.4 44.3 ▲ 11.9 3.3

26年度 625 7.2 23.0 24.3 31.0 14.4 30.2 45.4 ▲ 15.2 ▲ 14.4

25年度 657 8.5 28.6 25.0 24.7 13.2 37.1 37.9 ▲ 0.8 4.3

24年度 686 9.2 24.6 27.3 25.2 13.7 33.8 38.9 ▲ 5.1 ▲ 3.6

23年度 685 10.4 26.6 24.5 24.5 14.0 37.0 38.5 ▲ 1.5 ―

29年度 439 6.8 22.1 45.1 16.2 9.8 28.9 26.0 2.9 ▲ 2.4

28年度 453 6.8 23.4 44.8 12.6 12.4 30.2 24.9 5.3 ▲ 3.2

27年度 540 7.4 25.7 44.8 13.7 10.9 33.1 24.6 8.5 ▲ 2.4

26年度 557 7.4 25.9 44.3 13.1 9.3 33.3 22.4 10.9 ▲ 7.5

25年度 581 9.1 29.8 40.6 13.4 7.1 38.9 20.5 18.4 2.5

24年度 598 7.5 28.3 44.3 11.7 8.2 35.8 19.9 15.9 ▲ 2.4

23年度 609 11.7 26.3 42.4 10.7 9.0 38.0 19.7 18.3 ―

▲ 15.4

（ポイント）

現在に
ついて

以前との
比較

▲ 15.9

調査年度 件数（人）
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⑤ 重点プログラム５ 『地域力を育む』 

～地域と住民の主体性が発揮できる枠組みづくり・ 

地域を支えるコミュニティー機能の強化～ 

 

     図表５ 重点プログラム５の取り組みの方向性の状況（H29-26 年度比較） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     【参考】 重点プログラム５の取り組みの方向性の状況（H29-23 年度比較） 
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(DI)

(DI)現在について

以
前
と
の
比
較
に
お
い
て

凡例

○● 平成29年度

◇◆ 平成28年度

△▲ 平成27年度

5-1 地域と住民の主体性が

発揮される枠組みづくり（白）

5-2 地域を支える

コミュニティー機能の強化 （黒）
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(DI)

(DI)
現在について

以
前
と
の
比
較
に
お
い
て

凡例

○● 平成29年度

△▲ 平成23年度

5-1 地域と住民の主体性が

発揮される枠組みづくり（白）

5-2 地域を支える

コミュニティー機能の強化 （黒）
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 ５－１ 地域と住民の主体性が発揮される枠組みづくり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５－２ 地域を支えるコミュニティー機能の強化 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（％）

①思う/
よくなっている

②やや思う/
どちらかというと
よくなっている

③どちらとも
いえない/

変わっていない

④あまり思わない/

どちらかというと
悪くなっている

⑤思わない/
悪くなっている

①＋②　(a)   ④＋⑤　(b)
DI

(a) - (b)
前年度比 29-23年度比

29年度 393 8.7 23.2 35.9 22.4 9.9 31.8 32.3 ▲ 0.5 0.4

28年度 411 8.8 24.8 31.9 23.1 11.4 33.6 34.5 ▲ 0.9 0.8

27年度 501 9.4 25.3 28.9 24.8 11.6 34.7 36.4 ▲ 1.7 ▲ 4.2

26年度 499 8.0 27.3 31.9 24.0 8.8 35.3 32.8 2.5 ▲ 11.4

25年度 578 10.9 31.0 30.1 18.9 9.2 41.9 28.0 13.9 3.8

24年度 597 10.1 29.8 30.3 18.1 11.7 39.9 29.8 10.1 ▲ 0.2

23年度 599 11.9 28.9 28.7 21.2 9.3 40.8 30.5 10.3 ―

29年度 326 8.0 23.0 58.0 5.5 5.5 31.0 11.0 20.0 5.5

28年度 351 7.1 21.1 58.1 9.7 4.0 28.2 13.7 14.5 ▲ 10.9

27年度 410 10.5 25.9 52.7 6.1 4.9 36.4 11.0 25.4 6.7

26年度 432 8.8 25.2 50.7 10.9 4.4 34.0 15.3 18.7 ▲ 9.9

25年度 502 9.4 28.7 52.6 4.4 5.0 38.0 9.4 28.6 ▲ 0.6

24年度 514 10.1 28.6 51.8 6.2 3.3 38.7 9.5 29.2 ▲ 1.0

23年度 516 12.2 26.9 51.9 5.2 3.7 39.1 8.9 30.2 ―

▲ 10.2

▲ 10.8

調査年度 件数（人）

（ポイント）

現在に
ついて

以前との
比較

（％）

①思う/
よくなっている

②やや思う/
どちらかというと
よくなっている

③どちらとも
いえない/

変わっていない

④あまり思わない/

どちらかというと
悪くなっている

⑤思わない/
悪くなっている

①＋②　(a)   ④＋⑤　(b)
DI

(a) - (b)
前年度比 29-23年度比

29年度 440 8.4 28.6 31.1 20.9 10.9 37.0 31.8 5.2 4.0

28年度 430 10.0 24.2 32.8 21.9 11.2 34.2 33.0 1.2 ▲ 0.3

27年度 541 10.2 27.2 26.8 22.6 13.3 37.4 35.9 1.5 ▲ 5.7

26年度 521 9.2 31.1 26.7 22.5 10.6 40.3 33.1 7.2 ▲ 9.7

25年度 591 10.0 34.0 28.9 16.9 10.2 44.0 27.1 16.9 9.8

24年度 625 11.2 28.6 27.5 21.3 11.4 39.8 32.7 7.1 ▲ 6.5

23年度 630 11.4 30.6 29.5 19.0 9.4 42.0 28.4 13.6 ―

29年度 357 8.4 20.2 58.3 6.7 6.4 28.6 13.2 15.4 2.8

28年度 358 7.3 21.8 54.5 10.6 5.9 29.1 16.5 12.6 ▲ 6.3

27年度 451 9.1 25.3 50.1 10.2 5.3 34.4 15.5 18.9 ▲ 2.5

26年度 452 7.7 26.5 52.9 8.6 4.2 34.2 12.8 21.4 ▲ 9.2

25年度 498 9.0 32.3 47.8 6.8 4.0 41.4 10.8 30.6 2.1

24年度 532 10.9 28.9 48.9 6.4 4.9 39.8 11.3 28.5 4.3

23年度 536 9.7 26.5 51.9 7.5 4.5 36.2 12.0 24.2 ―

▲ 8.8

現在に
ついて

以前との
比較

▲ 8.4

調査年度 件数（人）

（ポイント）
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（１）優先して取り組むべき政策（平成 29 年度調査結果  n=561） 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
 

 

 

 

（２）優先して取り組むべき政策（平成 29-27 年度比較） 

 
                                 
 

３．取り組みの方向性別の優先度（平成 29-27 年度比較） 

※複数回答３つまで選択。その他には、市への個別、具体的な要望等が多く含まれている 

 

※回答は３つまでの複数選択のため、回答割合の合計は 100％にならない 

60.4

52.8

52.2

46.2

21.6

15.5

14.6

11.9

5.9

5.2

7.1

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

１－１ 子どもを産み育てやすいまちづくり

４－２ 集客や定住を促す魅力的な都市環境づくり

２－２ 安全で安心なまちづくり

４－１ 地域経済の活性化と雇用の創出

３－１ 人と自然が共生するまちづくり

１－２ 人間性豊かな子どもの育成

５－２ 地域を支えるコミュニティー機能の強化

２－１ 誰もが活躍できるまちづくり

３－２ 地球環境に貢献するまちづくり

５－１ 地域と住民の主体性が発揮される枠組みづくり

その他

(％)

順位 回答割合（％） 順位 回答割合（％） 順位 回答割合（％）

（１－１） 子どもを産み育てやすいまちづくり １ 60.4 １ 57.8 １ 60.1 2 .6 ▲ 2.3

（４－２） 集客や定住を促す魅力的な都市環境づくり ２ 52.8 ４ 44.9 ４ 46.9 7 .9 ▲ 2.0

（２－２） 安全で安心なまちづくり ３ 52.2 ２ 55.2 ３ 50.8 ▲ 3.0 4.4

（４－１） 地域経済の活性化と雇用の創出 ４ 46.2 ３ 52.6 ２ 50.9 ▲ 6.4 1.7

（３－１） 人と自然が共生するまちづくり ５ 21.6 ５ 24.0 ５ 20.5 ▲ 2.4 3.5

（１－２） 人間性豊かな子どもの育成 ６ 15.5 ６ 17.9 ６ 17.2 ▲ 2.4 0.7

（５－２） 地域を支えるコミュニティー機能の強化 ７ 14.6 ８ 12.2 ７ 13.2 2 .4 ▲ 1.0

（２－１） 誰もが活躍できるまちづくり ８ 11.9 ７ 14.6 ８ 12.6 ▲ 2.7 2.0

（３－２） 地球環境に貢献するまちづくり ９ 5.9 10 4.2 ９ 6.0 1 .7 ▲ 1.8

（５－１） 地域と住民の主体性が発揮される枠組みづくり 10 5.2 ９ 6.1 10 5.7 ▲ 0.9 0.4

― 7.1 ― 7.5 ― 9.2 ▲ 0.4 ▲ 1.7その他

取り組みの方向性
28年度(n=574)29年度(n=561) 27年度(n=697)

28-27年度比29-28年度比
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プログラム１「新しい芽を育む」 

１－１ 子どもを産み育てやすいまちづくり 

 

Ⅲ．基本計画 重点プログラム部局評価結果（取り組みの方向性別） 
 

プログラム１『新しい芽を育む』  １－１ 子どもを産み育てやすいまちづくり 

■横須賀市は、「子どもを産み育てやすいまち」だと思うか 

（１）現在について 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）以前（４・５年前）との比較について 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

１．市民アンケート結果 

（％）

①思う ②やや思う
③どちらとも

いえない
④あまり
思わない

⑤思わない ①＋②　(a)
③どちらとも

いえない
  ④＋⑤　(b)

DI
(a) - (b)

前年度比 29-23年度比

29年度 407 13.0 29.5 29.5 19.4 8.6 42.5 29.5 28.0 14.5 ▲ 14.9

28年度 404 19.3 32.9 25.0 15.1 7.7 52.2 25.0 22.8 29.4 20.3

27年度 481 11.0 29.5 28.1 20.0 11.4 40.5 28.1 31.4 9.1 ▲ 0.6

26年度 515 12.8 27.8 28.5 20.2 10.7 40.6 28.5 30.9 9.7 ▲ 1.8

25年度 540 11.7 29.6 28.9 20.9 8.9 41.3 28.9 29.8 11.5 5.6

24年度 589 14.8 25.1 26.1 20.9 13.1 39.9 26.1 34.0 5.9 3.9

23年度 597 13.1 25.1 25.6 23.1 13.1 38.2 25.6 36.2 2.0 ―

調査年度 　件数（人）

（ポイント）

12.5

（％）

①よくなっている
②どちらかという
とよくなっている

③変わって
いない

④どちらかという
と悪くなっている

⑤悪くなっている ①＋②　(a)
③どちらとも

いえない
  ④＋⑤　(b)

DI
(a) - (b)

前年度比 29-23年度比

29年度 328 10.4 28.4 50.3 7.6 3.4 38.7 50.3 11.0 27.7 ▲ 4.1

28年度 330 11.5 36.1 36.7 11.8 3.9 47.6 36.7 15.8 31.8 7.5

27年度 413 10.2 31.5 40.9 12.6 4.8 41.7 40.9 17.4 24.3 3.4

26年度 421 9.7 29.5 42.5 12.6 5.7 39.2 42.5 18.3 20.9 ▲ 2.4

25年度 434 10.1 30.9 41.2 12.4 5.3 41.0 41.2 17.7 23.3 5.5

24年度 497 10.7 27.0 42.5 13.1 6.8 37.7 42.5 19.9 17.8 3.7

23年度 524 9.7 27.9 38.9 16.2 7.3 37.6 38.9 23.5 14.1 ―

調査年度 　件数（人）

（ポイント）

13.6
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プログラム１「新しい芽を育む」 

１－１ 子どもを産み育てやすいまちづくり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

２．重点プログラムを推進するための目標の状況 

項目 項目の内容 基準値
期間中の

目標

基準値
期間中の

目標
直近の
実績値

目標(最終)
との差

直近の
実績値

目標(最終)
との差

部局名

こども育成部
（教育・保育支援課）

小学校の教室を利
用する放課後児童ク
ラブ数

小学校の教室を利用している
放課後児童クラブの数

項目 項目の内容

部局名

15～49歳までの女性の年齢
別出生率を合計したもので、
１人の女性が仮にその年次の
年齢別出生率で一生の間に
産むとしたときの子ども数に
相当

部局名

こども育成部
（教育・保育支援課）

保育所待機児童数

保護者の就労などにより保育
所への入所申請をしているに
もかかわらず、希望する保育
所の施設定員を超過するな
どの理由で入所できない状
態にある児童の数

合計特殊出生率

こども育成部
（こども育成総務課）

15クラブ
（25年度）

25クラブ
（29年度）

22クラブ
（28年度）

△３クラブ

34人
（25年度）

０人
（29年度）

19人
（28年度）

△19人

目標(最終)
との差

1.25人
（24年）

1.30人
（28年）

1.29人
(27年）

△0.01人

項目 項目の内容 基準値
期間中の

目標
直近の
実績値

1.25
1.23 1.23

1.29

1.2

1.3

1.4

24年

（基準値）

25年

（実績）

26年

（実績）

27年

（実績）

28年

目標

実績

34

24
21 19

0

10

20

30

40

25年度

（基準値）

26年度

（実績）

27年度

（実績）

28年度

（実績）

29年度

目標

実績

15
17

18

22

5

15

25

25年度

（基準値）

26年度

（実績）

27年度

（実績）

28年度

（実績）

29年度

目標

実績
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（１）アンケート結果に関する検証 

【こども育成部】 

・ 持続可能な発展を遂げるために優先して取り組むべき政策の１番目に「子どもを産み育てや

すいまちづくり」が挙げられており、子ども・子育て支援のさらなる充実は急務である。 

・ 基準値に比べてアンケート調査結果は上昇しているものの、目標数値には達せず、また昨年

度に比べ大幅に低下している。これは、小児医療費の助成拡充や、待機児童対策等を進めて

いるものの、医療体制が不十分と考えられていたり、子育てに係る経済的な負担が依然とし

て存在しているためと考えられる。 

・ 今後も「横須賀子ども未来プラン」に掲げた施策を着実に進め、子育て支援策のさらなる充

実を図っていく必要がある。 

（２）重点プログラムを推進するための目標に関する検証 

【合計特殊出生率】（こども育成部こども育成総務課） 

・ 概ね目標値と同等の結果となっているが、今後も子ども・子育て支援の充実を図るため「横

須賀子ども・未来プラン」に掲げた施策を着実に進める。 

【保育所待機児童数】（こども育成部教育・保育支援課） 

・ 待機児童数の減少に関し、市民からある程度の評価をいただいているのが実感できる。しか

し、依然として待機児童ゼロではないため、引き続き待機児童ゼロという目標の実現を目指

し、施策を推進する必要がある。 

 

３．重点プログラムの推進状況【部局評価結果】 

項目 項目の内容 基準値
期間中の

目標
直近の
実績値

目標(最終)
との差

△２ポイント

部局名

関係部局

アンケートによる
市民満足度
（現在の実感）

11.5ポイント
（25年度）

29.4ポイント
（28年度）
14.5ポイント
（29年度）基本計画重点プログラム市民

アンケートの「子どもを産み育
てやすいまちづくり」（現在の
実感）についての肯定的な回
答割合と否定的な回答割合
の差（ＤＩ）

5.0ポイント
以上の上昇
（29年度）

11.5
9.7 9.1

29.4

14.5

6.5

11.5

16.5

21.5

26.5

25年度

（基準値）

26年度

（実績）

27年度

（実績）

28年度

（実績）

29年度

（実績）

目標

実績
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【小学校の教室を利用する放課後児童クラブ数】（こども育成部教育・保育支援課） 

・ 平成 28 年度は小学校４校の改修工事を実施し、平成 29年度当初の小学校内放課後児童クラ

ブの数は 22 クラブとなった。 

・ 今後３クラブの実施を計画し、目標 25クラブの達成を図っていく。 

（３）重点プログラムを推進するための事業の実績・効果に関する検証 

小児医療費助成事業（こども育成部こども青少年給付課） 

・ 前年に引き続き、通院の対象年齢を、小学校６年生までとして助成した。 

・ 助成件数 556,380 件 

・ 助成総額 1,007,649,894 円 

こんにちは赤ちゃん事業（こども育成部こども健康課） 

・ 生後４か月までの乳児のいる世帯への保健師や助産師による全戸訪問及び養育環境の全数把

握を実施することで、産後うつや育児不安を早期に発見し、保護者が安心して前向きに育児

に取り組めるように子育て情報の提供や産後ケアなどのサービスの利用につながり、虐待予

防になっている。 

※家庭訪問率：平成 28年度 103.5％ 

（県の算出方法による訪問率で、生後転入児への訪問も含む） 

不育症治療費助成事業（こども育成部こども健康課） 

・ 不育症により子どもを持つことが困難な夫婦に対し、経済的負担となる保険適用外の治療費

と検査費用の一部を助成することで、出生数の増加につなげている。 

※平成 28年度実績：治療費３件、判定検査４件、助成額総額 432,737 円 

子ども・子育て支援事業計画策定事業（こども育成部こども育成総務課） 

・ 子ども・子育て支援法等に基づく子ども・子育て支援事業計画（横須賀子ども未来プラン）

を策定した。 

※児童福祉審議会子ども・子育て分科会開催実績：平成 25年度 ４回、平成 26年度 ５回 

